
AGENCIA Instituto de Cultura Puertorriqueña
INFORME DE GASTOS Y PROYECCIÓN

AÑO FISCAL 2024-2025

Proyectos CAPEX

Nombre del Proyecto CAPEX

Casa Blanca y Sede

Proyectos de Mejoras ICP AFI)

Mejoras Casa Urrutia Mayaguez

Mejoras eléctricas generador Teatro

Francisco Arrivi

Teatro Victoria Espinosa

Porticus - Museo déla Masacre de Ponce

Fecha de Inicio

7/2/2022
12/1/2021
2/28/2024

1/4/2024

8/29/2024

8/29/2024

Fecha de
Completado

Estatus

En Curso

En Curso

^n Curso

:n Curso

En Curso

:n Curso

TOTALl

Asignación

1,120

56;
8'

20C
3;

lí

2,020

Transferencias
Asignación

Ajustada

190
397

84

200
33

18

922

Gastos

Acumulados

31-agosto-2024

5
364

369

Obligado

8.

20(
3;

li

335

Balance

31-agosto-2024

190
33

223

Total Gastado y

Obligado

c

84

200
33

18

340

Balance

Disponible
30-Junio-2025

185
33

218

Comentarios

OBSERVACIONES:

CERTIFICO Y DOY FE: Que toda la información aquí vertida y los documentos electrónicos que se anejan son fieles y exactos a los que constan en nuestros archivos. Entiendo que tanto la información como los documentos podrán ser verificados. Asimismo, soy consciente que de

descubrirse cualquier falsedad o fraude sobre lo aquí afirmado y provisto, pudiera estar sujeto a las acciones legales correspondientes según dispuesto por el Artículo 19 de la Ley Núm. 197 de 2002, según enmendada, conocida como "Ley del Proceso de la Transición del Gobierno".
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AGENCIA Instituto de Cultura Puertorriqueña
INFORME DE GASTOS Y PROYECCIÓN

AÑO FISCAL 2024-2025

Asignaciones Especiales Englobadas

Nombre del Fondo

No Aplica.

Uso del Fondo

TOTAl

Asignación Transferencias
Asignación

Ajustada

Gastos

Acumulados

31-agosto-2024

Obligado Balance

31-agosto-2024

Total Gastado y

Obligado

Balance

Disponible

30-junio-2025

OBSERVACIONES:

CERTIFICO Y DOY FE: Que toda la información aquí vertida y los documentos electrónicos que se anejan son fieles y exactos a los que constan en nuestros archivos. Entiendo que tanto la información como los documentos podrán ser verificados.

Asimismo, soy consciente que de descubrirse cualquier falsedad o fraude sobre lo aquí afirmado y provisto, pudiera estar sujeto a las acciones legales correspondientes según dispuesto por el Artículo 19 de la Ley Núm. 197 de 2002, según enmendada,

conocida^omo "L^y del Proceso de la Transición del Gobierno". ^ J 7 ^/
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AGENCIA instituto de Cultura Puertorriqueña

INFORME DE GASTOS
AÑO FISCAL 2024-2025

Fondos Federales

Nombre del Fondo

Reembolso Fondos Federales

National Endowment for the Arts

Rescate Cultural (ARPA)

Reembolso FEMA

TOTAL I

GrantNúm.

resolución GDB

»1932240-61 (Grant 24)

resoluciones

iLFRF

Asignación

1,958

925

28,364

815

32,062.00

Transferencias
Asignación

Ajustada

1,958

925

28,364

815

32,062.00

Gastos

Acumulados

31-agosto-2024

1,666

1

18,853

653

21,173.00

Obligado

77

41

8,169

70

8,357.00

Balance

31-agosto-2024

215

883

1,342

92

2,532.00

Proyección

30-junio-2025

216

886

1,342

92

2,536.00

Total Gastado,

Obligado y
Proyección

1,959

928

28,364

815

32,066.00

Balance

Disponible
30-junio-2025

216

886

1,342

92

2,536.00

OBSERVACIONES:

CERTIFICO Y DOY FE: Que toda la información aquí vertida y los documentos electrónicos que se anejan son fieles y exactos a los que constan en nuestros archivos. Entiendo que tanto la información como los documentos podrán ser

verificados. Asimismo, soy consciente que de descubrirse cualquier falsedad o fraude sobre lo aquí afirmado y provisto, pudiera estar sujeto a las acciones legales correspondiente^según dispuesto por el Artículo 19 de la Ley Núm. 197 de

IC-A) ^, ^,2- 7 y/- '^r(^w

2002, seg^rfenm^ndada^d^ocida como "Ley del Proceso de la Transición del Gobi^me^
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•PENDIENTE IDENTIFICAR CUENTAS ADICIONALES DONDE SE REGISTRAN OTROS INGRESOS
AGENCIA Instituto de Cultura Puertorriqueña

Cifra Cuenta

11867329-BPPR

11867329-BPPR

L1867329-BPPR

11867329-BPPR

11867329-BPPR

11867329-BPPR

11867329-BPPR

11867329-BPPR

Concepto del

Ingreso

ntereses Sobre los
Saldos en Bancos

ntereses Sobre
nversíones

3onativos de Individuos y
entidades Particulares

iervicio de Fotocopias
Planos)

ngresos Misceláneos

Uquilerde Locales (Corto
'lazo)

arrendamiento de Locales
Largo Plazo)( Antes
.324}

;heques Caducas

Base Legal

.ey 89,1955

.ey 89, 1955

ey 89, 1955

ey 89, 1955

ey 89,1955

ey 89,1955

ey 89, 1955

ey 89,1955

Ingresos Propios o

Fondos Especiales

Estatales

ngresos Propios

ngresos Propios

ngresos Propios

ngresos Propios

ngresos Propios

^gresos Propios

^g^esos Propios

igresos Propios

3RAN TOTAL

AF 2024-2025
Presupuesto

Ingresos

($000's)

$ 148

$ 933

$

s ^
$ 79

$ 174

$ _5_

$
$ 1,341

AF 2024-2025 YTD
Ingresos

Contabilizados al

31-aug-24 ($000'sj

$

s

$ __

$
$

$_

$ -

$
$

sfi
_0>

íl
ri o-

s s
n
o*
3

o.ooa/

0.00°<

«DIV/0!

0.00°/<

0.00%

0.00%

0.00%

#DIV/0!

0.00%

AF 2024-2025
Proyección de

Ingresos al 30-

jun-25 ($000's)

$ 148

$ 933

$

$ 2
$ 85

$ 177

$ 4
$
$ 1,349

AF VTD Ingresos

+ Proyección

($ooo's)

$ 148

$ 933

$

$ 2
$ 85

$ 177

$ 4
$
$ 1,349

AF 2024-2025

Sobrante /

Deficiencia

$

$

s

$

$_(6;
$_w
$ 1
$
$ (8)

sfi
o
y
3
o
EU

0.00°,

0.00%

ffDIV/0!

0.00%

-7.59%

-1.72%

20.00%

ffDIV/0!

-0.60%

Comentarios

Certifico Correcto:

DIREcfOR DE/FINANZÁS O REPRESENTANTE AUTORIZADO

Certifico Correcto:

ÍAV

JEFE O DIRECTOR DE LA AGENCIA



AGENCIA Instituto de Cultura Puertorriqueña TIPO FONDO SRF

Código Concepto

1.1.

l.ii.

l.iii.

l.iv.

l.v.

l.vi.

l.vii.

l.viii.

l.ix

1

^_
^_

/2.ÍÍÍ.

/ 2.iv.

2.v.

2.vi.

2
3.Í.

3.ÍÍ.

3.ÍÍÍ.

3.iv.

3
3
4.1.

4.ÍÍ.

4.ÍÍÍ.

4
5
6.1.

6.¡i.

6.ÍÍÍ.

6. iv.

6.v.

6.vi.

6.VÍÍ.

S.viii.

6.¡x

6.x.

6.xi.

¡alarios

^ras extra

Íono de Navidad

aportación patronal al seguro médico

)tros beneficios del empleado

ubitación anticipada y programa de transición voluntaria

lUeldos para Puestos de Confianza

)tros gastos de nómina

Descripción a Incluirse]^

tómina y costos relacionados

'agosa AEE

'agos a AAA

'agosaAEP

Hras facilidades y pagos por servicios púbijcos

reserva para servicios públicos

:ombustible y Lubricantes

acilidades y pagos por servicios públicos

agosa PRIMAS

.rrendamientos (excluyendo AEP)

eparaciones y mantenimientos

)tros servicios comprados

ervivios Comprados no clasificados

ervicios comprados

.portaciones para ayuda

descripción a Incluirse]

3escripción a Incluirse]

ipnativos, subsidios y otras distribuciones

iastos de transportador)

astos legales

ervicios profesionales de finanzas y contabilidad

istemas de información

srvicios profesionales laborales y de recursos humanos

srvicios profesionales de ingeniería y arquitectura

;rvicios médicos

irvicios profesionales de formación y educación

astos de reestructuración

astos de Titulo III

tros servicios profesionales

lescripción a Incluirse]

AF 2024-2025
Presupuesto

;ertificad0 ($000'

$
$
$
$

? 2(
? • v.

> 17]

> 5C

i 22E

i 1£

AF 2024-2025
Transferencias

Aprobadas ($000's

$
$
$
$
?
?

AF 2024-2025
Presupuesto Actu.

($000's)

$
$
$__ _
? — -

5 _

?_a; 21

; 17:
; 5(

; 22i

; li

f 2024-2025 V1
iastosal 31-au

24 ($000'S)

?

¿

¿

8?
o-

c? 3
01 Q»

-ft a:
s t

-a»

o
o-

#DIV/l

0.00

1.75'

(fDIV/C
0.00'

AF 2024-2025
Proyección de

Sastos al 30-jul

25 ($000's)

21

2(

22'

22¿

1E

AF HD Gastos

Proyección

($000's)

2'

2i

221

22i

K

iF 2024-2025 Sobrar

/ Deficiencia

J1Z
ja
22

y?
gt
S
o
a»

(tDIV;

o.oc

0.00

#DIV/1
0.00

Comentarios



6.x¡i.

S.xiii

6
7
8.1.

8.¡i.

8.ni.

8.iv.

S.v.

S.vi.

S.vii.

S.viii

S.ix

8
9
10
11.1.

11.¡i.

ll.iii

11
12
13.Í.

13.ÍÍ.

13.ÍÍL

13
14.1.

14.¡¡.

14.ÍÍÍ.

14
30
81
82
89
98

Total

Descripción a Incluirse]

Descripción a Incluirse]

Servicios profesionales

3tros gastos de funcionamiento

nversión en mejoras permanentes

construcción / Infraestructura

:quipo

^ardwa^e/Software

'ehiculos

)tros inversión en mejoras permanentes

Descripción a Incluirse]

Descripción a Incluirse]

Descripción a Incluirse]

wersión en mejoras permanentes

)ebt Service

/lateriales y suministros

Descripción a Incluirse]

Descripción a Incluirse]

Descripción a Incluirse]

:ompra de equipo

•nuncios y pautas en medios

3escripción a Incluirse]

Descripción a Incluirse]

descripción a Incluirse]

icentivos y subsidios dirigidos al bienestar de la ciudadanía

Descripción a Incluirse]

descripción a Incluirse]

descripción a Incluirse]

portaciones a entidades no gubernamentales

agosal "Paygo"

signaciones englobadas

signación pareo de fondos federales

agos de obligaciones vigentes y de años anteriores

eserva presupuestaria

$
$

$__$ Ul

$
$
$
$
s
$
$
$
$
$

$__$_1S$
$ __
$ 82
$ 82
$
$

? 648

; ___ 1,283

$
$
$
$ 35(
s
$
$
$
s
$
$
$
$
$_ -

$,

$
$
$
$
$ _-

$
$

? - --

? . : 350

$
$

$__$ 62.

$ _

$__$__$
$

$_^_s
s _

r ic

? 82

? __ 82

; 648

i : . • 1,633

$
$ 21(

$
$--

$

$
$

$--

310

i1'1'1"1" • ,-IS24

(fDIV/C
33.65'

#DIV/0
ODIV/0

0,009

0.009

KDIV/0

ffDIV/0

#DIV/0
#DIV/0
ffDIV/0!
47.84%

(fDIV/01
#DIV/0!
32.09%

6'

15

82
82

339

760

27.

le

82
82

649

Í,284

(351

1

349

ftDIV/l
-56.09

#DIV/C
#DIV/C

0.00'

0.00"

ffDIV/C

#DIV/G

ftDIV/0
#DIV/0
#DIV/0

0.15»

#DIV/0
ttDIV/0
21.3791

PP 2025-14922

Certifico Correcto:

DIRECTOR ^ FINANZAS O SU R^>RESENTAN-ÜÉ AUTORIZADO 'JEFE O DIRECTOR DE LA AGENCIA



AGENCIA Instituto de Cultura Puertorriqueña Resolución Conjunta

Código Concepto

T^_
-^

-J^_a

Sonó de Navidad
|Aportación patronal al seguro médico
I Otros benefícios del empleado
Jubilación anticipada y programa de transición voluntaria

Sueldos para Puestos de Confianza

Otros gastos de nómina

[Descripción a Incluirse]
Nómina y costos relacionados
Pagos a AEE
Pagos a AAA

Pagos a AEP
Otras facilidades y pagos por sen/icios públicos
Reserva para semdos públicos

[Descripción a Incluirse]
Facilidades y pagos por servidos públicos
'agos a PRIMAS

Arrendamientos (excluyendo AEP)
Reparaciones y mantenimientos

Otros sonidos comprados

Descripción a Incluirse]

Servicios comprados
pescrípción a Incluirse]
'Descripción a Incluirse]
pescripcián a Incluirse]
Donativos, subsidios y otras distribudones
Gastos de trans portación
Gastos legales
len/icios profesionales de finanzas y contabilidad

iistemas de información

Sen/idos profesionales laborales y de recursos humanos

lervicios profesionales de ingeniería y arquitectura

lervidos médicos

Sen/icios profesionales de formación y educación

Gastos de reestructuración

Gastos de Título til
Otros sen/icios profesionales

pescripdón a tnduicse]
^Descripción 3 Induícse]
Descripción a Incluirse]^

Servicios profesionales
Otros gastos de funcionamiento
Inversión en mejoras permanentes

Construcción / Infraestructura

Hardware/Software
Vehículos
Otros inversión en mejoras permanentes

.Descripción a Incluirse]
[Descripción a Incluirse!
Descripción a fnduirsei

Inversión en mejoras permanentes
Debt Service
Materiales y suministros
Other Equipment purchases
iT equípment purchases

AF 2024-2025

Presupuesto
Certificado ($000's:

2.709

AF 2024.2025

Transferencias
Aprobadas ($000's;

AF 2024.2025

Presupuesto Actual
($000's)

4,616

2,709

1,281

IAF2024.202SYTI
I Gastos al 31-süfr-

24 ($000's)
Ss

«DIV/01
«OIV/01

AF 2024-2025
Proyección de

Gastos al 30-)un

24 ($000'5)

2,386
2,386

1,051

AFYTD Gastos

Proyecctón
($000-s)

AF 2024-2025

Sobrante /Oeflctenci

(4,61

(23;
(60-

(17:
(836;

(6,466:
|I,94C

(243
1351

197.

(279
1,281

_(46
146:

(60]
155]
(15:

(20)
(28)

«DIV/01
«DIV/01

COínentgrios

Proyedán se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

Proyedón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

Proyedón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.
lroyeción se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

'royedón se basada en e) Plan de Trabajo autorizado por e\ Director Ejecutivo.

•royetíón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.
Toyectón se basada en el Pfan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

lroyec¡ón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.
'oyeción se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.
•oyeción se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.



[Descripción a Incluirse]
I Compra de equipo
lAnuntíos y pautas en medios
[Descripción a Incluirse]
IDescripdón a Incluirse]
[Descripción a Incluirse]
Incentivos y subsidios dirigidos al bienestar de [a ciudadanía
Transfer to the Art Museum

'o cover the operating expenses of^^heArt Museum

Otros

iAportadones a entidades no gubernamentales
Pagos al "Paygo"

Asignaciones englobadas
Asignación pareo de fondos federales
'agos de obligaciones vigentes y de años anteriores

Reserva presupuestaría

1,299

3,577
1,412
3,577

18,649

#DIV/01

UDIV/01

«DIV/01

«DIV/01
12,183

(1,299)

(866)
2,165

«DIV/01

«DIV/01

«OIV/01
#DIV/0!

Proyedón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.
Proyedón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

Proyedón se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

Proyeción se basada en el Plan de Trabajo autorizado por el Director Ejecutivo.

No se cuenta con el gasto para poder realizar proyección. El Departamento de Hacienda se encarga de realizar los pagos.

Proyeción se basada en el Plan de Tn ibajo autorizado por el Director Ejecutivo.

Certifico Correcto:

DIRECTOR DE FINAWÍAS O SU REPRESENTANTE AUtÜRIZADO ,

Certifico Correcto:

,1 Í^A
JEFE O CtRECTOR DE-tA AGENCIA

r'r
ORDE/tA P


